Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032900142

142

Nº 61, sexta-feira, 29 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 5.968/2017. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.
Contratada: Energisa Mato Grosso do Sul - Distribuidora de Energia S.A, CNPJ nº
15.413.826/0001-50. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato ENERGISA/CGCP/CUSD/768-
11.2017 (TRT nº 48/2017). Objeto: Redução da demanda contratada para 160kW.
Fundamento legal: Lei n° 8.666/93. Data assinatura: 08.03.2019.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 7854542 (002002/2019 SIASG). CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º
Grau-Seção Judiciária da Bahia. CONTRATADA: MANUTENÇÃO MANUTENÇÃO LTDA, inscrita
no CNPJ sob nº 03.758.809/0001-75. OBJETO: Prestação serviço contínuo de manutenção
de dois elevadores na Subseção Judiciária de Campo Formoso. VIGÊNCIA: 01/04/19 a
31/03/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT 02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.39; Nota
Empenho 2019NE001094, emitido 21/03/2019. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, IN nº 05/95-
MPOG, e SEI nº 0000318-95.2019.4.01.8004 (Pregão 004/2019). Assinado em 25/03/19,
por: : Dr. Dirley da Cunha Júnior, Juiz Federal Diretor do Foro pela contratante; e Sr.
Reinaldo Ferreira Costa Carvalho, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TA contrato 27/17. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária
da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Júnior). CONTRATADA: VIVERDE SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.
(Sr. Auciclei Costa Rodrigues), CNPJ/MF 08.115.568/0001-60. OBJETO: Supressão e
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 meses. Dotação Orçamentária: PT
02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.37; e 2019NE000237, de 21/01/19. BASE LEGAL: Lei
8.666/93 (art. 57, II e art. 58, I, c/c art. 65 I, "a" e "b", e §§§ 1º, 2º e 6º) e PAe 0014397-
50.2017.4.01.8004 - JFBA. Ass. em 28/03/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TA contrato 81/17. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária
da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Júnior). CONTRATADA: FUNDAÇÃO JOSÉ SILVEIRA (Sr. Carlos
Alberto Dumet Faria), CNPJ 15.194.004/0001-25. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato por 12 meses. Dotação Orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.37.
BASE LEGAL: Lei 8666/93 (art.57, II) e PAe 0009663-56.2017.4.01.8004. Ass. em
04/01/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 90012

Nº Processo: 2568042019. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
dos serviços de reforma do espaço onde funcionava a Seção de Administração de Material
- SEMAT, convertendo o espaço em Arquivo Judicial e Sala de Audiências, com
fornecimento de mão de obra, materiais e ferramentas necessários, a serem executados
nas dependências do prédio sede da Justiça Federal da Bahia, Fórum Teixeira de Freitas,
sob o regime de execução de preço global. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/03/2019
das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Ulysses Guimaraes, 2799 - Cab
Centro Administrativo, Sussuarana - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90012-5-00010-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 29/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/04/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SOLONEY LOPES VALOIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/03/2019) 90012-00001-2019NE000049

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 094/2017 . CONTRATANTE: a União, por meio da
Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: PERPHIL SERVI ÇO S
ESPECIAIS EIRELI. OBJETO: 1)Prorrogação do prazo de vigência para o período de
04/04/2019 a 03/04/2020; 2)Adequação à Resolução nº 248-CNJ e Portaria Diref
nº123/2017; 3) Repactuação do contrato pela CCT/2019 alterando o valor mensal de
R$24.140,48 para R$25.111,57 a partir de 01/01/2019. BASE LEGAL: Processo SEI 0022891-
86 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 28/03/2019. Assinado por: Diretor da Secretaria
Administrativa, o Dr. Geraldo Caixeta de Oliveira, pela Contratante, e o Sr. Francisco José
Oliveira de Souza Timo, pela Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019

PROCESSO N. 0000454-80.2019.4.01.8008. Objeto: Registro de preços para fornecimento
de etiquetas para esta Seccional. Empresa vencedora: GREEN PAPER COMÉRCIO EIRELI. A
Ata de Registro de Preços e seus aditivos ficarão disponibilizados no site www.jfmg.jus.br,
link licitações.

Belo Horizonte-MG, 28 de março de 2019.
GENIVALDO RODRIGUES DE SOUZA

Pregoeiro

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 90003

Nº Processo: 1662920194018010. Objeto: Contratação de empresa para prestação dos
serviços de manutenção preventiva e corretiva nas instalações prediais do Prédio da
Subseção Judiciária de Marabá (SSJMBA) e Anexo, localizado na Travessa Ubá, s/n -
Bairro Amapá - Marabá (PA) - CEP: 68502-008, incluindo a manutenção da rede
elétrica, rede hidrossanitária, sistema de combate a incêndio (inclusive bombas d'água)
e os elementos de acabamento e fechamento, bem como a manutenção do grupo
gerador, conforme especificações constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA ..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/03/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Domingos Marreiros, 598, Umarizal, Belém, Umarizal - Belém/PA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90003-5-00009-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 29/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

IZABEL CRISTINA DE MELO AMORIM
Pregoeira

(SIASGnet - 28/03/2019) 90003-00001-2019NE000077

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 90016

Nº Processo: JFRJEOF2019/323. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução
dos serviços de manutenção dos equipamentos e das instalações elétricas, eletrônicas,
quadros elétricos do sistema de força, iluminação e refrigeração e correlatos e bombas de
combate a incêndios e abastecimento, pelo período de 30 (trinta) meses, conforme Anexo
I (Termo de Referência). Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/03/2019 das 11h00 às 17h00.
Endereço: Av. Almirante Barroso, 78/11 Centro Rio de Janeiro, Centro - Rio de Janeiro/RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90016-5-00021-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 29/03/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/04/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIS FERNANDO MOREIRA DAS NEVES BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

(SIASGnet - 27/03/2019) 90016-00001-2019NE000006

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo 05/2019. Processo JFES-EOF-2018/00310. Objeto: Prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas administrativos de
gerenciamento de recursos humanos, controle de material e controle de patrimônio.
Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo - CNPJ:
05.424.467/0001-82. Contratada: MPS INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ nº 78.583.721/0001-69.
Fundamentação legal: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93. Data da assinatura: 25/03/2019.
Vigência: 36 meses a partir da data de assinatura. Valor Global: R$ 696.532,62. Programa
de Trabalho: 02061056942570001 (085322). Elemento de Despesa: 339040-07. Nota de
Empenho: 2019NE000186, de 15/03/2019. Signatários: Cristiane Conde Chmatalik, Juíza
Federal Diretora do Foro, pela Contratante, e Paulo Roberto Absy, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo Aditamento ao Contrato Administrativo 17/2015. Processo JFES-EOF-2014/00014.
Objeto: Repactuação do valor mensal e prorrogação do contrato. Contratante: Justiça
Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82.
Contratada: CEP - SERVIÇOS E PROJETOS LTDA, CNPJ nº 30.964.795/0001-19.
Fundamentação legal: Lei 8.666/93 e Cláusula Dezesseis do Contrato. Valor Global
Contratado: R$ 970.468,32. Programa de Trabalho: 02061056942570001 (096903).
Elemento de Despesa: 339037-04. Nota de Empenho: 2019NE000047, de 18/01/2019. Data
de Assinatura: 25/03/2019. Vigência: A partir da data da assinatura até 03/04/2020.
Signatários: Cristiane Conde Chmatalik, Juíza Federal Diretora do Foro, pela Contratante, e
Vânia Maria Cestaro Pereira, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditamento ao Contrato Administrativo 18/2017. Processo JFES-EOF-2016/00306.
Objeto: Acréscimo de locação de equipamentos do sistema de CFTV HD e serviços de
instalação. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito
Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82. Contratada: SOLUS TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA -
EPP, CNPJ nº 07.270.661/0001-86. Fundamentação legal: Art. 65, I, 'a' e 'b' da Lei 8.666/93.
Valor Global Contratado: R$ 39.963,45. Programa de Trabalho: 02061056942570001
(096903). Elemento de Despesa: 339039-12. Nota de Empenho: 2019NE000095, de
23/01/2019. Data de Assinatura: 25/03/2019. Vigência: A partir da data da assinatura até
11/10/2019. Signatários: Cristiane Conde Chmatalik, Juíza Federal Diretora do Foro, pela
Contratante, e Eduardo Alves Ferreira, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sexto Aditamento ao Contrato Administrativo 31/2015. Processo JFES-EOF-2014/00446.
Objeto: Recomposição de valores de rubricas e acréscimo ao contrato. Contratante: Justiça
Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo. CNPJ 05.424.467/0001-82.
Contratada: TELEMÁTICA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, CNPJ nº 32.501.678/0001-44.
Fundamentação legal: Art. 65, I, b e § 1º Lei nº 8.666/93 e Cláusula Doze do Contrato.
Valor Global Contratado: R$ 186.307,36. Programa de Trabalho: 02061056942570001
(096903). Elemento de Despesa: 339040-11. Nota de Empenho: 2019NE000151, de
13/02/2019. Data de Assinatura: 25/03/2019. Vigência: A partir da data da assinatura até
16/12/2019. Signatários: Cristiane Conde Chmatalik, Juíza Federal Diretora do Foro, pela
Contratante, e Janes Dean Guimarães, pela Contratada.

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partícipes: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO (CNPJ nº
05.445.105/0001-78) e INSTITUTO C - CRIANÇA, CUIDADO, CIDADÃO (CNPJ nº
14.644.881/0001-98). Processo SEI nº0025218-34.2018.03.8001. ESPÉCIE: ACORDO DE
COOPERAÇÃO nº 10.181.10.19. OBJETO: a conjugação de esforços para viabilizar a
execução de penas restritivas de direitos e de medidas alternativas, consistentes na
prestação de serviços à comunidade - PSC, de acordo com o perfil dos beneficiários.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.019/2014 e Decreto 8726/2016. ASSINATURA: 01/03/19.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura. RECURSOS
FINANCEIROS: não haverá transferência de recursos financeiros entre os partícipes, as
despesas relativas à consecução do objeto correrão à conta de dotações orçamentárias
próprias dos partícipes, a prestação de serviços à comunidade é trabalho gratuito, não gera
vínculo empregatício e nem previdenciário, consoante legislação penal. ASSINAM: pela
JUSTIÇA FEDERAL, Dra. Louise Vilela Leite Filgueiras Borer, Juíza Federal Coordenadora do
Fórum Criminal, Dr. Alessandro Diaferia, Juiz Federal e, pelo Partícipe, Sr. Diego Tessitore
Schultz, Procurador.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO (CNPJ nº
05.445.105/0001-78). Contratada: SOMPO SEGUROS S.A (CNPJ nº 61.383.493/0001-80).
Processo SEI nº 0030813-14.2018.4.03.8001. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2019.
ESPÉCIE: Contrato 04.711.10.19 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto
5.450/05, IN 05/17. VIGÊNCIA: na data de sua assinatura, pelo período de 12 (doze) meses.
ASSINATURA: 25/02/19. OBJETO: Contratação de Companhia Seguradora para cobertura a
Primeiro Risco Absoluto de seguro multi-risco para bens móveis e imóveis, com limite
máximo de indenização único. VALOR TOTAL: R$84.250,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa de Trabalho nº 02.061.0569.4257-0001, Elemento de Despesa nº 33.90.39.69 -
Seguros em Geral, Fonte nº 0100000000, conforme a Nota de Empenho n° 2019NE000701,
de 20/02/19, no valor de R$84.250,00. ASSINAM: pela Contratante, Dra. Luciana Ortiz
Tavares Costa Zanoni, Juíza Federal Diretora do Foro, e pela Contratada, Sr. Sven Robert
Will, Diretor Executivo, Eduardo David Garcia, Diretor Comercial.

Contratante: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO (CNPJ nº
05.445.105/0001-78). Contratada: BELCHAIR COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI ME (CNPJ nº
29.209.847/0001-62). Processo SEI nº 0002757-34.2019.4.03.8001. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico nº 051/2018. ESPÉCIE: Contrato 05.580.10.19 FUNDAMENTO LEGAL: Lei